

## Drodzy Czytelnicy!

Kończymy rok 2004 bardzo dobrą wiadomością. Właśnie poinformowano nas o włączeniu od 1 stycznia 2005 r. *Współczesnej Onkologii* do bazy danych **EMBASE**. Spowoduje to na pewno wzrost wartości pisma w rankingu KBN oraz *Index Copernicus*. Wiadomość ta zmotywowała nas do jeszcze bardziej intensywnych działań, które mają prowadzić do dalszej popularyzacji pisma. Bezpłatny dostęp *online* do opublikowanych artykułów znacznie podniósł wskaźnik korzystania z pisma. Jest to niezmiernie ważne w świetle prac prowadzonych nad stworzeniem indeksu cytowań w pismach z naszego obszaru geograficznego.

W roku 2004 wydaliśmy 10 numerów pisma, które zawierały łącznie 100 artykułów (lista znajduje się w tym numerze). Poziom naukowy nadsyłanych prac wzrasta, głównie dzięki zaostrzeniu procesu ich oceny. Polityką redakcji nie jest odrzucanie nadesłanych maszynopisów, a raczej próba pomocy (głównie przez recenzentów) podniesienia ich wartości. W związku z powyższym zachęcamy Państwa do nadsyłania prac do druku we *Współczesnej Onkologii*. Będziemy również kontynuować publikowanie *sprawozdań* z najważniejszych światowych kongresów onkologicznych oraz zamawiać u wybitnych specjalistów artykuły redakcyjne dotyczące przełomów w onkologii. Zapraszamy Państwa do przesyłania do druku ciekawych prac kazuistycznych. Jestem przekonany, że nasz wspólny wysiłek doprowadzi do dalszego wzrostu wartości pisma.

W nadchodzącym roku czeka nas wiele ważnych spotkań naukowych, m.in. Redakcja *Współczesnej Onkologii* wraz z Wydawnictwem TERMEDIA oraz ośrodkami onkologicznymi – zaprasza na II edycję Międzynarodowej Konferencji Naukowej *Nowotwory wyzwaniem XXI wieku*. Polskie Towarzystwo Immunologii Doświadczalnej i Klinicznej zaprasza na XV Kongres, w znacznej części poświęcony immunologii nowotworów. Komunikaty o innych ważnych spotkaniach znajdziecie Państwo w tym numerze.

Rok 2004 uważamy za bardzo udany i z optymizmem patrzymy w przyszłość – tę najbliższą, tzn. rok 2005. Korzystając z okazji, w imieniu własnym, Rady Naukowej oraz Wydawcy życzę wszystkim Państwu, aby ten nadchodzący rok spełnił pokładane w nim nadzieje. Abyśmy wszyscy razem witali rok 2006 w tak dobrych nastrojach, jak witamy 2005. Pomyślności w Nowym Roku.

*prof. dr hab. med. Andrzej Mackiewicz*  
redaktor naczelny